
 
 

COMUNE DI CALUSO 
Città Metropolitana  di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 12 

 
 
 
OGGETTO : 
Referendum confermativo del 22 e 23 marzo 2026  - Determinazione degli spazi da destinare alla 
propaganda elettorale 
 
L’anno duemilaventisei, addì diciotto, del mese di febbraio, alle ore 12:30,  nella sala delle 
riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Nome Cognome  Carica Pr./As 
   

Maria Rosa CENA Sindaco Presente 
Luca CHIARO Vice Sindaco Presente 
Roberto PODIO Assessore Assente 
Dario ACTIS FOGLIZZO Assessore Presente 
Giuliana PATTERLINI Assessore Assente 
 

 
Totale Presenti    3 

Assenti    2 
 
 
Assiste il Segretario Generale Ezio IVALDI 
 
 
La Signora Maria Rosa CENA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 



 
OGGETTO : 
Referendum confermativo del 22 e 23 marzo 2026  - Determinazione degli spazi da destinare alla 
propaganda elettorale 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che: 
- nella Gazzetta Ufficiale n. 10 del 14 gennaio 2026 è stato pubblicato il decreto del Presidente della Repubblica del 13 
gennaio 2026 con il quale è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026, il referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale recante: «Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte 
disciplinare», approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30 ottobre 
2025; 
 
-nella Gazzetta ufficiale n.31 - Serie Generale del 7 febbraio 2026 è stato pubblicato il Decreto Presidente della Repubblica che 
riscrive il quesito del referendum costituzionale, a seguito dell'ordinanza del 6 febbraio 2026 espressa dall'Ufficio centrale per 
il referendum della Corte suprema di cassazione, con la seguente formula:   
   «Approvate il testo della legge di revisione degli artt. 87, decimo comma, 102, primo comma, 104, 105, 106, terzo comma, 
107, primo comma, e 110 della Costituzione approvata dal Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 30 ottobre 
2025 con il titolo "Norme in materia di ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare"?». 
 
VISTO il primo comma dell'art. 2 della Legge 04.04.1956, n. 212 e ss.mm., che fa obbligo alle Giunte Comunali di stabilire in 
ogni centro abitato con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da destinare alla propaganda elettorale; 
 
VISTO il secondo comma dell'art. 2 della citata Legge n. 212, che stabilisce il numero degli spazi per ogni centro abitato, in 
base alle relative popolazioni residenti; 
  
ATTESO che ai sensi del terzo comma dell'art. 2 predetto, i singoli spazi possono essere eventualmente frazionati; 
 
DATO ATTO che in questo Comune vi sono 4 centri abitati con popolazione residente superiore ai 150 abitanti; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267  in ordine alla regolarità 
tecnica dal Responsabile del Settore interessato; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA  
 
1) Di stabilire i seguenti spazi da destinare, a mezzo di tabelloni o riquadri, alla propaganda elettorale, così come di seguito 
specificato: 
 
 
CENTRO ABITATO     ABITANTI          N. SPAZI         UBICAZIONE 
 
 
Capoluogo   5207  1   C.so Torino - viale antistante Area                            
                                                                                                                  Mercatale 
        
Fraz. Arè    663  1  P.le Polisportivo 
 
Fraz. Rodallo    836  1  P.za Caduti 
 
Fraz. Vallo    708  1  V. Monsignor Ossola - P.za Corna 
 
 
2) Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile. 
                                                                                                        
 

La stessa Giunta Comunale, con separata votazione favorevole unanime, espressa in forma palese, dichiara il presente atto 
immediatamente eseguibile, al fine di consentire il rispetto delle tempistiche delle procedure elettorali. 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2026/02/07/26A00663/sg
https://dait.interno.gov.it/documenti/ordinanza-06-02-2026-ufficio-referendum-cassazione.pdf


 
Letto confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
 Maria Rosa CENA 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 Ezio IVALDI 
 

==================================================================== 
 
  

 
  
  

 

   


